dikkati çeker.³⁰ Bir iç hukuk düzenlemesi olan Medine Sahifesi/Anayasası ve merkezden taşraya gönderilen hukukî-siyasî talimat da fıkıh literatürünün ilk nüvelerini teşkil etmektedir.³¹

Hz.Ömer'in hilafeti döneminde böyle belgelerin saklandığı bir sandıktan bahsedildiğini belirten Hamidullah, 82/701 yılındaki *Cemâcim* olayında bu sandığın yandığı rivayetine önem atfeder.³²

Bütün bunlar bir tarafa, Hamidullah, İslam hukukunun Kur'ândan sonraki ana kaynağı olan hadislerin ve sünnetin yazıya geçirilmesinin de çok erken dönemlerde, daha açık bir ifadeyle Hz.Peygamber'in sağlığında yine O'nun izniyle başladığını³³ ispatlayan veriler sunar: İsmi bilinmeyen bazı sahabiler yanında Abdullah b.

Hz.Peygamber (s.a) ve Râşit Halifelerine (r.a) ait bu miras yanında hukukçuların ferdi eserleri de çok erken bir dönemde yazılmıştır. "Daha hicretin ikinci asrının başlarından itibaren bazı özel hukukçular tarafından kaleme alınmış kanun risaleleri elimizde bulunmaktadır" diyen Hamidullah, örnek olarak, *el-Mecmû* adını taşıyan eseri günümüze ulaşmış olan³⁶ ve 120/738 yılında vefat eden Zeyd b. Ali'nin ismini verir.³⁷

Hemen hemen aynı dönemlere ait ama günümüze ulaşmamış başka doktriner eserlerden de bahseden Hamidullah³⁸, bu kapsamda şunları sayar:

- a. Ebu Hanife, Kitabü's-siyer, Kitabü'l-arûs, Kitabu'r-re'y,
- b. Ebu Yusuf, Kitabü'l-usûl,
- c. Muhammed b.

Herhangi bir tezada nadiren rastlanır.⁶⁹

h. İbadetlerdeki farklı uygulamalar, o konuda Hz.Peygamber'in farklı uygulamalarda bulunduğu ve bunların hepsinin, öncelik-sonralık olmaksızın çeşitli/renkli sünnetler olduğunun göstergesidir.⁷⁰

ı. Bütün İslam tarihinin belki de en vâzih hukukçusu, 587/1191 yılında vefat eden Kâsânî'dir.⁷¹

i. İslam kamu hukukunun temel felsefesi şudur: "Sadece Allah'ın hükümranlığını ve Nizam-ı İlahisini yeryüzünde tesis etmek; diğer bir ifadeyle, uygun olan

⁶⁶ *İslam'ın Doğuşu*, s. 86

⁶⁷ İslam Peygamberi, 2/709-710.